
 

 

 

 

 

Responsabile dell’Area: Arch. Filippo Santucci 

Responsabile dell’Ufficio: Arch. Domenico Capulli  

Ha collaborato: Dott. Giancarlo Daniele 
                           

_________________________________________________________________________________ 
Università degli Studi di Teramo - Via R. Balzarini, 1 - 64100 Teramo 

Tel. 0861.26.6513 – Fax 0861.266362 – www.unite.it - e-mail: fsantucci@unite.it  ; dcapulli@unite.it  
 

Pag. 1 a 4 

DDG 477 del 23.11.2023 - Prot. 0040094 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PREMESSO 

• che si rende necessaria operare interventi di manutenzione delle alberature e delle siepi e di verifica 

statica visiva e strumentale (VTA) degli esemplari arborei principali insistenti nelle aree verdi di 

proprietà dell’Università degli Studi di Teramo; 

 

DATO ATTO  

• che è stato individuato quale RUP dell’intervento l’arch. Domenico Capulli, Responsabile 

dell’Ufficio Manutenzione Strutture e Logistiche data la specificità tecnica dell’intervento; 

 

PRESO ATTO 

• che per velocizzare l’iter procedurale relativo all’affidamento in oggetto è stato richiesto un 

preventivo all’O.E.  “BON FRANCO - Via ELISA BONAPARTE, 8 - 33059 FIUMICELLO – VILLA 

VICETINA (UD) - P.I. 02768250306” sulla basa di elaborati progettuali redatti dall’Ufficio 

Manutenzione Strutture e Logistiche con un costo presunto pari a € 23.000,00 esente IVA ai sensi 

dell'articolo 1, comma 58, L 190/2014 (cd. Regime forfettario); 

• che l’operatore economico ha offerto in miglioria, senza incremento di costo, anche l’applicazione 

di endoterapia su esemplari di Quercus fastigiata koster colpiti da "limacina"; 

 

CONSIDERATO  

• che il preventivo dell’operatore economico “BON FRANCO - Via ELISA BONAPARTE, 8 - 33059 

FIUMICELLO – VILLA VICETINA (UD) - P.I. 02768250306” - del 23.10.2023, per i suddetti lavori 

è ritenuto congruo; 

• che l’O.E. possiede esperienze specifiche nel campo dell’arboricoltura e della verifica statica visiva 

e strumentale (VTA);  

 

PRESO ATTO 

• che nel corso del presente anno, in applicazione del principio di rotazione, per l’acquisizione di 

servizi similari, non è stato fatto nessun affidamento all’O.E.;  

http://www.unite.it/
mailto:fsantucci@unite.it
mailto:dcapulli@unite.it


 

 

 

 

 

Responsabile dell’Area: Arch. Filippo Santucci 

Responsabile dell’Ufficio: Arch. Domenico Capulli  

Ha collaborato: Dott. Giancarlo Daniele 
                           

_________________________________________________________________________________ 
Università degli Studi di Teramo - Via R. Balzarini, 1 - 64100 Teramo 

Tel. 0861.26.6513 – Fax 0861.266362 – www.unite.it - e-mail: fsantucci@unite.it  ; dcapulli@unite.it  
 

Pag. 2 a 4 

• del rispetto di quanto disposto dall’art. 49 del DLgs 36/2023 in merito alla rotazione degli incarichi; 

• che l’art. 50 del DLgs 36/2023 prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad € 

150.000 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a € 140.000; 

• che l’Ufficio ritiene opportuno procedere mediante affidamento diretto all’Operatore economico 

“BON FRANCO - Via ELISA BONAPARTE, 8 - 33059 FIUMICELLO – VILLA VICETINA (UD) - 

P.I. 02768250306; 

 

ACCERTATA 

• la disponibilità economica di € 23.000,00 sul conto CA.04.41.01.09 “Manutenzione ordinaria aree 

verdi” con scrittura anticipata n. 17486/23;  

• che sono stati condotti da parte del Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione 

accertamenti volti a rilevare eventuali rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 

questione e che tali rischi sono modesti ed accettabili e comunque integrati e quantificati 

nell’offerta;  

• la posizione contributiva regolare, come da DURC ON LINE numero protocollo INPS_37442445 

con validità al 06.01.2024;  

• l’assenza di annotazioni sul Casellario ANAC;  

• il Codice CPV del servizio: 77310000-6 Servizi di piantagione e manutenzione di zone verdi;  

• la regolarità delle procedure svolte; 

 

PRESO ATTO 

• che il RUP ha provveduto all’acquisizione dell’apposito CIG sulla piattaforma ANAC 

(Z2D3D5669E);  

• che il RUP Arch. Domenico Capulli dichiarato, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del D.lgs. 165/2001, 

l’assenza di conflitto di interessi per lo svolgimento del servizio affidato;  

• che l’operatore economico individuato sottoscriverà la DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA RESA 

AI SENSI DELL’ART. 53, COMMA 16-TER, DEL DLGS 165/2001 DIVIETO DI PANTOUFLAGE 

(ATTIVITÀ SUCCESSIVA ALLA CESSAZIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO);  

• che ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del DPR 62/2013 “Regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del D.lgs. 165/2001” e 

dell'art. 2, comma 3 del “Codice di comportamento del personale contrattualizzato dell’Università 

degli Studi di Teramo ai sensi dell’art. 54, comma 4, D.lgs. 165/2001” emanato con DR 43 del 

http://www.unite.it/
mailto:fsantucci@unite.it
mailto:dcapulli@unite.it


 

 

 

 

 

Responsabile dell’Area: Arch. Filippo Santucci 

Responsabile dell’Ufficio: Arch. Domenico Capulli  

Ha collaborato: Dott. Giancarlo Daniele 
                           

_________________________________________________________________________________ 
Università degli Studi di Teramo - Via R. Balzarini, 1 - 64100 Teramo 

Tel. 0861.26.6513 – Fax 0861.266362 – www.unite.it - e-mail: fsantucci@unite.it  ; dcapulli@unite.it  
 

Pag. 3 a 4 

31/01/2014, l'appaltatore, e per suo tramite i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, si 

impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai 

sopracitati codici, per quanto compatibili, codici che – pur non venendo materialmente allegati al 

presente contratto – saranno consegnati in copia e contestualmente sottoscritti dall’affidatario; 

 

CONSIDERATO 

• che le spese preventivate si possano ritenere congrue; 

• che l’operatore economico si può ritenere affidabile 

•  che l’art 1 c. 449 della L 296/2006 stabilisce che tutte le Amministrazioni statali centrali e periferiche 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni – quadro messe a disposizione da 

Consip SpA;  

• che il RUP ha verificato che non risultano attive convenzioni – quadro di cui all’art. 26 c. 1 della L 

488/1999 aventi ad oggetto beni e servizi comparabili con quelli in oggetto;  

• che l’art 1 c. 450 della L 296/2006 stabilisce che tutte le Amministrazioni statali centrali e periferiche 

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) di cui 

all'art. 328, c. 1, del regolamento di cui al DPR 207/2010;  

• che il RUP ha verificato che l’O.E. in oggetto è presente sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) di cui all'art. 328, c. 1, del regolamento di cui al DPR 207/2010;  

 

VISTI 

• il D.lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

• la L 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”; 

• il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

• lo Statuto di Ateneo; 

• il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

 

 

 

 

http://www.unite.it/
mailto:fsantucci@unite.it
mailto:dcapulli@unite.it


 

 

 

 

 

Responsabile dell’Area: Arch. Filippo Santucci 

Responsabile dell’Ufficio: Arch. Domenico Capulli  

Ha collaborato: Dott. Giancarlo Daniele 
                           

_________________________________________________________________________________ 
Università degli Studi di Teramo - Via R. Balzarini, 1 - 64100 Teramo 

Tel. 0861.26.6513 – Fax 0861.266362 – www.unite.it - e-mail: fsantucci@unite.it  ; dcapulli@unite.it  
 

Pag. 4 a 4 

DISPONE 

1) di approvare tutti gli atti predisposti per l’affidamento in oggetto, facenti parte del presente 

provvedimento anche se non materialmente allegati e di autorizzare l’Ufficio ad effettuare 

l’acquisto sul MEPA con le specifiche di cui al punto 3; 

2) di nominare il Responsabile dell’Ufficio Manutenzione strutture e logistica, Arch. Domenico 

Capulli, quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del DLgs 36/2023; 

3) di impegnare e imputare la suddetta spesa nel bilancio di Ateneo come di seguito indicato: 

 

CIG Z2D3D5669E 

Importo € 23.000,00 esente IVA (art. 1, c. 58 ,L. 19/2014 cd. Regime forfettario) 

Esercizio Finanziario 2023 

Competenza Economica 2023 

Capitolo di Bilancio  CA.04.41.01.09 “Manutenzione ordinaria aree verdi” 

Scrittura COAN n. 17486/2023 

Centro di Costo Area Servizi Tecnici  

Descrizione Manutenzione ordinaria aree verdi 

Causale Affidamento diretto ex art. 50 c.1 lett. b) del DLgs 36/2023 

Operatore Economico 
BON FRANCO - Via ELISA BONAPARTE, 8 - 33059 FIUMICELLO 

– VILLA VICETINA (UD) - P.I. 02768250306 

 

4) che il presente provvedimento verrà trasmesso a tutte le strutture interessate e pubblicato sul sito 

web di Ateneo. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Prof. Salvatore Cimini 

 

http://www.unite.it/
mailto:fsantucci@unite.it
mailto:dcapulli@unite.it

